
 1 

 
 
Nota Explicativa: 

"Os documentos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo. Somente os 
textos publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais." 

 

DECRETO Nº 3.345 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2001. 
 
 

 

  

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO,  
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso III, da 
constituição Estadual, mais o que preceituam os artigos 263, parágrafo 
único, inciso X, dessa mesma norma, 225, § 1º, inciso III, da 
Constituição Federal, e 
  
considerando a necessidade de se assegurar a proteção dos recursos 
naturais e paisagísticos de área de cerrado localizada no município de 
Cuiabá; 
  
considerando a necessidade de se adequar ao Sistema Estadual de 
Unidades de Conservação — SEUC, Decreto nº 1.795, de 04 de 
novembro de 1997, e Sistema Nacional de Unidades de Conservação — 
SNUC, Lei n° 9.985, de 18 de julho de 2000; 
  
considerando, finalmente, o disposto no artigo 5º, alínea “a”, da Lei n° 
4.771, de 15 de setembro de 1965 ( Código Florestal ), e da Lei nº 
7.313, de 1° de setembro de 2000, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica denominada “Parque Estadual Massairo Okatnura” a reserva 
de que trata a Lei n° 7.506, de 21 de setembro de 2001 abrangendo 
terras do municipio de Cuiabá, com área de 53,75 ha, dividida em dois 
setores através da Av. Djalrna Ferreira de Souza — Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, tendo os seguintes limites e confrontações: 
 
  
1) Setor NORTE - área de 11,93 ha, perimetro, 1.597,34m, limites e 
confrontações — Norte: com Tribunal Regional Eleitoral, núcleo 
Habitacional Morada do Ouro e Av. Rubens de Mendonça; Leste: com 
Núcleo Habitacional Morada do Ouro e rua Deputado Milton Figueiredo; 

Denomina “Parque Estadual Massairo 
Okamura” a reserva de que trata a Lei n° 
7.506, de 21/09/01, e dá outras rovidencias. 



 2 

Sul: com Telemat e Av. Djalnia Ferreira de Souza; Oeste: com Av. 
Rubens de Mendonça. Partindo do marco M01, situado no limite com 
Tribunal Regional Eleitoral, pela coordenada plana UTM 8.279.103,000 
m Norte e 600.309,000 m Leste , definido pelo Datum SAD-69 e referido 
ao meridiano central — 57 EGr. deste, confrontando com Tribunal 
Regional Eleitoral, seguindo com distância de 107,49 m e azimute plano 
de l27°06’37” chega-se ao marco M02, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 26,27 m e 
azimute plano de 113°36’48” chega-se ao marco M03, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 39,73 m e azimute plano de 178°28’35” chega-se ao marco 
M04, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 26,43 m, e azimute plano de 173°09’57” 
chega-se ao marco M05, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 69,36 m e azimute plano de 
268°48’17” chega-se ao marco M06, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 100,52 m e 
azimute plano de 178°35’l6” chega-se ao marco MO7, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 5,60 m e azimute plano de 257°45’16” chega-se ao marco 
M08 deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 38,46 m e azimute plano de 166°22’21” 
chega-se ao marco MO9, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 88,47 m e azimute plano de 
190°32’21”, chega-se ao marco M10, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 43,63 e 
azimute plano de 172°50’13” chega-se ao marco M11, deste 
confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo com 
distância de 2,92 m e azimute plano de 172°50’13” chega-se ao marco 
M12, deste confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo 
com distância de 9,71 m e azimute plano de 253°03’37” chega-se ao 
marco M13, deste confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, 
seguindo com distância de 16,55 rn e azimute plano de 246º08’46” 
chega-se ao marco M14, deste confrontando com Rua Deputado Milton 
Figueiredo, seguindo com distância de 18,34 rn e azimute plano de 
243º38’07” chega-se ao marco M15, deste confrontando com Rua 
Deputado Milton Figueiredo, seguindo com distância de 15,90 m e 
azimute plano de 239°58’59” bega-se ao marco M16, deste 
confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo com 
distância de 16,77 m e azimute plano de 236°55’54” chega-se ao marco 
M17, deste confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo 
com distância de 17,42 m azimute plano de 233°l6’27” chega-se ao 
marco M18, deste confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, 
seguindo com distância de 16,13 m e azimute plano de 229º22’59” 



 3 

chega-se ao marco M19, deste confrontando com Rua Deputado Milton 
Figueiredo, seguindo com distância de 14,56 m e azimute plano de 
228°03’l9” chega-se ao marco M20 deste confrontando com Rua 
Deputado Milton Figueiredo, seguindo com distância de 32,90 m e 
azimute plano de 220º52’l4” chega-se ao marco M21, deste 
confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo com 
distância de 15,37 m e azimute plano de 2l6°29’19” chega-se ao marco 
M22, deste confrontando com Rua Deputado Milton Figueiredo, seguindo 
com distância de 29,37 m e azimute plano de 217°55’48” chega-se ao 
marco M23, deste confrontando Rua Deputado Milton Figueiredo, 
seguindo com distância de 13,97 m e azimute plano de 235°16’48” 
chega-se ao marco M24, deste confrontando com Telemat, seguindo 
com distância de 37,18 m e azimute plano de 319°44’45” chega-se ao 
marco M25, deste confrontando com Telemat, seguindo com distância 
de 50,71 m e azimute plano de 210º03’21” chega-se ao marco M26, 
deste confrontando com Av. Djalma Ferreira de Souza, seguindo com 
distância de 156,42 me azimute plano de 302°32’55” chega-se ao 
marco M27, deste confrontando com Av. Djalma Ferreira de Souza, 
seguindo com distância de 44,67 m e azimute plano de 343°15’45” 
chega-se ao marco M28, deste confrontando com Av. Historiador 
Rubens de Mendonça, seguindo com distáncia de 97,39 m e azimute 
plano de 30º10’19” chega-se ao marco M29, deste confrontando com 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 179,50 
m e azimute plano de 36°08’08” chega-se ao marco M30, deste 
confrontando com Av. Historiador Rubens de Mendonça , seguindo com 
distância de 265,61 m e azimute plano de 38°22’5” chega-se ao marco 
M01, ponto inicial da descrição deste perímetro.  
 
2) Setor SUL - área de 41,82 ha, perímetro, 5.265,64 m, limites e 
confrontações — Norte: com Av. Djalma Ferreira de Souza, Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro; Leste: com Núcleo Habitacional Morada 
do Ouro, SESI, Guarda Mirim e Escola Técnica Federal de Mato Grosso; 
Sul: com Escola Técnica Federal de Mato Grosso, Av. Vereador Juliano 
da Costa Marques, Pedro Sylvio Sano Litvay e Associação dos Servidores 
da Escola Técnica Federal de Mato Grosso; Oeste : com a Igreja 
Evangélica Assembléia de Deus, Av. Historiador Rubens de Mendonça, 
Associação Mato-grossense dos Municipios e Av. Historiador Rubens de 
Mendonça. Partindo do marco M01, situado no limite com Av. Djalma 
Ferreira de Souza, pela coordenada plana UTM 8.278.649,504 tu Norte e 
600.003,392 m Leste, definido pelo Datum SAD-69 e referido ao 
meridiano -57° Egr, deste, confrontando com Av. Djalnia Ferreira de 
Souza, seguindo com distância de 33.69 m e azimute plano de 
101º25’16” chega-se ao marco M02, deste confrontando com Av. 
Djalma Ferreira de Souza, seguindo com distância de 111,27 m e 



 4 

azimute plano de 120°04’51” chega-se ao marco M03, confrontando 
com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 
51,00 m e azimute plano de 150°00’20” chega-se ao marco M04, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 43,70 m e azimute plano de 206°58’08” chega-se ao marco 
M05, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 19,06 m e azimute plano de 116º58’08” 
chega-se ao marco M06, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 121,36 m e azimute plano 
de 209°18’48” chega-se ao marco M07, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 33,59 m e 
azimute plano de 298°24’47” chega-se ao marco M08, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 89,17 m e azimute plano de 208°59’O7” chega-se ao marco 
M09, deste confrontando com núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 92,64 m e azimute plano de 208°59’06” 
chega-se ao marco M10, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 77,06 m e azimute plano de 
2O8°48’25” chega-se ao marco M11, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 43,74 m e 
azimute plano de 131°21’37” chega-se ao marco M12, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância 72,11 m e azimute plano de 123°4l’24” chega-se ao marco 
M13, deste confrontando com Nucleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 83,49 m e azimute plano de 214º15’40” 
chega-se ao marco M14, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 56,44 m e azimute plano 
119°44’42” chega-se ao marco M15, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 23,32 m e 
azimute plano de 30°57’50” chega-se ao marco M16, deste 
confrontando com nucleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 61,07 m e azimute p de 129°41’08 chega-se ao marco M17, 
deste confrontando com Núcleo Habitacional  Morada do Ouro, seguindo 
com distância de 57,31 m e azimute plano de 209º14’56” chega-se ao 
marco M18, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do 
Ouro, seguindo com distância de 76,16 m e azimute plano de 
119°55’53” chega-se ao marco M19, deste confrontando com Nucleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 35,36 m e 
azimute plano de 28°44’23” chega-se ao marco M20, deste 
confrontando com Núcleo habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 31,91 m e azimute plano de 122º11’45” chega-se ao marco 
M21, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 100,85 m e azimute plano de 30°22’45” 
chega-se ao marco M22, deste confrontando com Núcleo Habitacional 



 5 

Morada do Ouro, seguindo com distância de 21,93 m e azimute plano de 
114°13’40” chega-se ao marco M23, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 8,25 m e 
azimute plano de 14°0210” chega-se ao marco M24, deste confrontando 
com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 
60,42 m e azimute plano de 118°41’10” chega-se ao marco M25, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 14,56 m e azimute plano de 105°56’43” chega-se ao marco 
M26, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 32,70 m e azimute plano de 113°25’43” 
chega-se ao marco M27, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância de 69,35 m e azimute plano de 
28°24’46” chega-se ao marco M28, deste confrontando com Núcleo 
Habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 45,62 m e 
azimute plano de 26°00’12” chega-se ao marco M29, deste 
confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, seguindo com 
distância de 14,76 m e azimute plano de 28º18’03” chega-se ao marco 
M30, deste confrontando com Núcleo Habitacional Morada do Ouro, 
seguindo com distância de 19,72 m e azimute plano de 300°27’56” 
chega-se ao marco M31, deste confrontando com Núcleo Habitacional 
Morada do Ouro, seguindo com distância dc 158,90 m e azimute plano 
de 28°59’04’ chega-se ao marco M32, deste confrontando com Núcleo 
habitacional Morada do Ouro, seguindo com distância de 13,83 m e  
azimute plano de 32°46’53” chega-se ao marco M33, deste 
confrontando-se com Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo 
com distância de 13,03 m e azimute plano de 149°08’08” chega-se ao 
marco M34, deste confrontando com Av. Historiador Rubens de 
Mendonça, seguindo com distância de 11,74 m e azimute plano de 
l42°06’51” chega-se ao marco M35, deste confrontando com Av. 
Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 11,54 m e 
azimute plano de 136°32’57”chega-se ao marco M36, deste 
confrontando com Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com 
distância de 10,89 m e azimute plano de 132°01’00” chega-se ao marco 
M37, deste confrontando com Av. Historiador Rubens de Mendonça, 
seguindo com distância de 11,07 m e azimute plano de 128°2732” 
chega-se ao marco M38, deste confrontando com Av. Historiador 
Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 10,99 m e azimute 
plano de 123°32’52” chega-se ao marco M39, deste confrontando com 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 10,46 
m e azimute plano de 117°30’27” chega-se ao marco M40, deste 
confrontando com Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com 
distância de 10,29 m e azimute plano de 114°18’42” chega-se ao marco 
M41, deste confrontando com Av. Historiador Rubens de Mendonça, 
seguindo com distância de 10,58 m e azimute plano de 110°19’26” 



 6 

chega-se ao marco M42, deste confrontando com Av. Historiador 
Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 13,65 m e azimute 
plano de 106º12’14” chega-se ao marco M43, deste confrontando com 
Av. Historiador Rubens de Mendonça seguindo com distância de 9,90 m 
e azimute de 102°51’44” chega-se ao marco M44, deste confrontando 
com Residencial Morada do Ouro, seguindo com distância de 295,69 m e 
azimute plano de 180°34’25” chega-se ao marco M45. deste 
confrontando com SESI, seguindo com distância de 22,15 m e azimute 
plano de 269°06’00” chega-se ao marco M46, deste confrontando com 
SESI, seguindo com distância de 27,64 m e azimute plano de 
269°32’08” chega-se ao marco M47, deste confrontando com SESI, 
seguindo com distância de 75,11 m e azimute plano de 179°35’16” 
chega-se ao marco M48, deste confrontando com SESI, seguindo com 
distância de 125,87 m e azimute plano de 179°41’07” chega-se ao 
marco M49, deste confrontando com SESI. seguindo com distância de 
4,38 m e azimute plano de 94°42’51” chega-se ao marco M50, deste 
confrontando com Guarda Mirim, seguindo com distância de 89,43 m e 
azimute plano de 182°21’11” chega-se ao marco M51, deste 
confrontando com Guarda Mirim, seguindo com distância de 63,07 m e 
azimute plano de 172°46’44” chega-se ao marco M52, deste 
confrontando com Esco1a Técnica Federal de Mato Grosso , seguindo 
com distância de 73,03 m e azimute plano de 186°57’47” chega-se ao 
marco M53, deste confrontando com Escola Técnica Federal de Mato 
Grosso , seguindo com distância de 19,84 m e azimute plano de 
259º49’36”, chega-se ao marco M54, deste confrontando com Escola 
Técnica Federal de Mato Grosso, seguindo com distância de 41,63 e 
azimute plano de 210°09’47” chega-se ao marco M55. deste 
confrontando com Escola Técnica Federal de Mato Grosso, seguindo com 
distância de 33,09 rn e azimute plano de 279°38’13” chega-se ao marco 
M56, deste confrontando com Escola Técnica Federal de Mato Grosso, 
seguindo com distância de 3,22 m e azimute plano de 134°04’06” 
chega-se ao  marco M57, deste confrontando com Escola Técnica 
Federal de Mato Grosso; seguindo com distância de 52,31 m e azimute 
plano de 286º34’39” chega-se  ao marco M58, deste confrontando com 
Escola Técnica Federal de Mato Grosso, seguindo com distância de 87,34 
m e azimute plano de 230°04’27” chega-se ao marco M59, deste 
confrontando com Escola Técnica Federal de Mato Grosso, seguindo com 
distância de 34,43m e azimute plano de 230°41’l6” chega-se ao marco 
M60, deste confrontando com Av. Vereador Juliano da Costa Marques, 
seguindo com distância de 88,63 m e azimute plano de 307º12’12” 
chega-se ao marco M61, deste confrontando com AV. Vereador Juliano 
da Costa Marques, seguindo com distância de 74,65 m e azimute plano 
de 302°34’26”chega-se ao marco M62, deste confrontando com Pedro 
Sylvio Sano Litvay, seguindo com distância de 201,24 m e azimute 



 7 

plano de 61º93’06” chega-se ao marco M63, deste confrontando com 
Pedro Sylvio Sano Lirvay, seguindo com distância de 238,49 m e 
azimute plano de 327°52’37” chega-se ao marco M64, deste 
confrontando com Pedro Sylvio Sano Litvay, seguindo com distância de 
53,53 m e azimute plano de 301º38’40” chega-se ao marco M65, deste 
confrontando com Pedro Sylvio Sano Litvay , seguindo com distância de 
130,00 m e azimute plano de 302°01’17” chega-se ao marco M66, deste 
confrontando com Pedro Sylvio Sano Litvay , seguindo com distância de 
25,60 m e azimute p1anode 263º36’39” chega-se ao marco M67, deste 
confrontando com Pedro Sylvio Sano Litvay seguindo com distância de 
206,45 m e azimute plano de 267°02’59’ chega-se ao marco M68, deste 
confrontando com Associação dos Servidores da Escola Agrotécnica 
Federal de Mato Grosso, seguindo com distância de 21,91 m e azimute 
plano de 349°51’21” ao marco M69, deste confrontando com Associação 
dos Servidores da Escola Agrotécnica Federal de Mato grosso, seguindo 
com distância de 139,35 m e azimute plano de 350º13’07” chega-se ao 
marco M70, deste confrontando com Associação dos Servidores da 
Escola Agrotécnica Federal de Mato Grosso, seguindo com distância de 
33,79 m e azimute plano de 316º54’16” chega-se ao marco M71, detc 
confrontando com igreja Evangélica Assembléia de Deus, seguindo com 
distância de 95,20 m e azimute plano de 37°34’37” chega-se ao marco 
M72, deste confrontando com Igreja Evangélica Assembléia de Deus, 
seguindo com distância de 61,50 m e azimute plano de 303º54’03” 
chega-se ao marco M73, deste confrontando com igreja Evangélica 
Assembléia de Deus, seguindo com distância de 167,71 me azimute 
plano de 303°18’46’ chega-se ao marco M74, deste confrontando com 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 254,24 
m e azimute de 35°43’27” chega-se ao marco M75, deste confrontando 
com Associação Mato-grossense dos Municipios, seguindo com distância 
de 98,23 m e azimute plano de 127°50’38” chega-se ao marco M76, 
deste confrontando com Associação Mato-grossense dos Municipios, 
seguindo com distância de 117,22 m e azimute plano de 37°53’02” 
chega-se ao marco M77, deste confrontando com Associação 
Matogrossense dos Municipios , seguindo com distância de 59,67 m e 
azimute plano de 298°46’42” chega-se ao marco M78, deste 
confrontando com distância de 39,78 m e azimute plano de 298°12’47” 
chega-se ao marco M79, deste confrontando com Av. Historiador 
Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 174,42 m e azimute 
plano de 38°10’02” chega-se ao marco M80, deste confrontando com 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, seguindo com distância de 37,33 
m e azimute plano de 61°21’10” chega-se ao marco M01, ponto inicial 
desta descrição de perímetro.  
 
 



 8 

Art. 2° O Parque Estadual Massairo Okamura objetiva garantir a 
proteção dos recursos naturais da área preservando amostra de cerrado 
dentro do contexto urbano e proporcionando oportunidades controladas 
para uso público, educação, pesquisa, recreação e turismo.  
 
 
Art. 3° O Parque Estadual Massairo Okamura fica subordinado á 
Fundação Estadual do Meio Ambiente  FEMA-MT, que deverá tomar as 
medidas necessárias para sua efetiva implantação administração e 
controle.  
 
 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 08 de novembro de 2.001, ano CX 
 

DANTE MARTINS DE OLIVEIRA 
Governador do Estado de Mato Grosso 

 
FREDERICO GUILHERME DE MOURA MÜLLER 

Secretário Especial do Meio Ambiente e Presidente da FEMA-MT 
 
 


